PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕАПОЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.05.2013

                     г. Андреаполь                                №  159
О внесении изменений в долгосрочную

целевую программу «Обеспечение жильем

 молодых семей Андреапольского района»
на 2012- 2015 годы»

В соответствии с постановлениями Правительства Тверской области от 02.04.2013 г. № 112-пп «О внесении изменений в отдельные постановления Администрации Тверской области» и № 684-пп от 13.11.2012 г. «О внесении изменений в отдельные постановления Администрации Тверской области» руководствуясь Уставом Андреапольского района, администрация Андреапольского района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Обеспечение жильем молодых семей Андреапольского района» на 2012-2015 годы», утвержденную постановлением главы администрации Андреапольского района № 230 от 31.08.2011 года, следующие изменения:

1.1.В разделе 1. «Содержание проблемы»

          в абзаце 5 слова: «долгосрочной целевой программы Тверской области «Создание условий для формирования, развития и укрепления правовых, экономических и организационных условий гражданского становления, эффективной социализации и самореализации молодых граждан», заменить словами «подпрограммы « Содействие в обеспечении жильем молодых семей» государственной программы Тверской области «Молодежь Верхневолжья» на 2013-2018 годы»;

абзац 13 читать в следующей редакции «Подпрограмма  «Содействие в обеспечении жильем молодых семей» государственной программы Тверской области «Молодежь Верхневолжья» на 2013-2018 годы»

в абзаце 14-17 слова: «долгосрочной целевой программы Тверской области «Создание условий для формирования, развития и укрепления правовых, экономических и организационных условий гражданского становления, эффективной социализации и самореализации молодых граждан», заменить словами «подпрограммы «Содействие в обеспечении жильем молодых семей» государственной программы Тверской области «Молодежь Верхневолжья» на 2013-2018 годы».
1.2.  Раздел 3 «Механизм реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«Механизм реализации программы предлагает оказание поддержки молодым семьям-участникам программы в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат.

Социальная выплата на приобретение (строительство) жилого помещения предоставляется и используется в соответствии с правилами, приведенными в приложении № 3 к подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы (далее – Подпрограмма) и Порядком предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома в рамках реализации   программы                  «Содействие в обеспечении жильем молодых семей» государственной программы Тверской области «Молодежь Верхневолжья» на 2013-2018 годы», утвержденным постановлением администрации Тверской области от 02.12.2008 г. № 445-па.

 Размер социальной выплаты составляет не  менее:

а) 30 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями программы - для молодых семей, не имеющих детей;

б) 35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями программы

В случае использования социальной выплаты на уплату последнего платежа в счет оплаты паевого взноса ее размер устанавливается в соответствии с пунктом 10  Правил и ограничивается суммой остатка задолженности по выплате остатка пая.

               В случае использования социальной выплаты для погашения долга по кредитам размер социальной выплаты устанавливается в соответствии с пунктом 10  Правил и ограничивается суммой остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом или займом, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам.

 в) доля средств, направляемых из федерального бюджета на софинансирование программных мероприятий, определяется в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы" утвержденной постановление Правительства Российской Федерации 17.12 2010 года № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы.».

2. Социальные выплаты используются:

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением средств, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья) (далее - договор на жилое помещение);

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома;

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты которого, жилое помещение переходит в собственность этой молодой семьи;

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома;

д) для оплаты договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором) и (или) оплату услуг указанной организации;

е) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, полученным до 1 января 2011 г. (далее - погашение долга по кредитам), за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам.

Молодым семьям предоставляется дополнительная социальная выплата в размере 10 процентов расчетной (средней) стоимости жилья ( 5 процентов – софинансирование за счет областного бюджета Тверской области и не менее 5 процентов – за счет средств местного бюджета), при рождении (усыновлении) одного ребенка для погашения части кредита или займа либо для компенсации затраченных собственных средств на приобретение или строительство индивидуального жилья в порядке, установленным постановлением Администрации Тверской области № 185 –па от 19.07.2007 г.

Молодые семьи - участники программы могут привлекать в целях приобретения жилого помещения (создания объекта индивидуального жилищного строительства) собственные средства, средства материнского (семейного) капитала, а также средства кредитов или займов, предоставляемых любыми организациями и (или) физическими лицами.

Администрация Андреапольского района (Комиссия по реализации программы «Обеспеченье жильем молодых семей Андреапольского района»)  организует работу по проверки сведений, содержащихся в документах, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома в рамках реализации  программы « Содействие в обеспечении жильем молодых семей» государственной программы Тверской области «Молодежь Верхневолжья» на 2013-2018 годы», утвержденного постановлением администрации Тверской области от 02.12.2008 г. № 445-па (далее – Порядок), и в 10-дневный срок с даты представления этих документов принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей программы. О принятом решении молодая семья письменно уведомляется в 5-дневный срок.

До 1 сентября года, предшествующего планируемому, администрация Андреапольского района осуществляет проверку представленных документов, формирует списки молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома в планируемом году, и представляет эти списки в Комитет по делам молодежи Тверской области.

В первую очередь в указанные списки включаются молодые семьи - участники программы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, имеющие 3 и более детей

Администрация Андреапольского района до 1 сентября года, предшествующего планируемому году, также направляет в Комитет по делам молодежи Тверской области, следующие документы:

- муниципальную  программу обеспечения жильем молодых семей, предусматривающую предоставление социальных выплат молодым семьям в соответствии с условиями Подпрограммы, утвержденную в установленном порядке;

-  заверенную копию правового акта об утверждении муниципальной программы по обеспечению жильем молодых семей;

- заверенную копию правового акта об утверждении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Андреапольскому району; муниципальной программы по обеспечению жильем молодых семей;

- подтверждение наличия в соответствующем году и плановом периоде расходных обязательств и бюджетных ассигнований на финансирование в соответствующем финансовом году и плановом периоде местной программы обеспечения жильем молодых семей с учетом условий, Порядка (выписка из  местного бюджета муниципального образования);

- заявку на выделение в соответствующем году из областного бюджета Тверской области средств для софинансирования расходов по предоставлению субсидий на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации Подпрограммы.

При формировании списков молодых семей - участников программы - администрация Андреапольского района осуществляет контроль за тем, что молодые семьи, изъявившие желание получить социальную выплату в рамках программы, ранее не воспользовались правом на предоставление государственных выплат, связанных с приобретением (строительством) жилья и обслуживанием кредита (займа) за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Право молодой семьи - участницы программы на получение социальной выплаты удостоверяется именным документом - свидетельством о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома (далее - свидетельство), которое не является ценной бумагой.

Администрация Андреапольского района в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из бюджета Тверской области, предназначенных для предоставления социальных выплат, способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения, оповещает молодые семьи - претенденты на получение социальной выплаты в соответствующем году о необходимости представления документов для получения свидетельства, а также разъясняет порядок и условия получения и использования социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству.

Оформление и выдача свидетельств молодым семьям - претендентам на получение социальных выплат осуществляется администрацией Андреапольского района в соответствии со списком молодых семей - претендентов на получение социальных выплат, утвержденным Комитетом по делам молодежи Тверской области, в течение двух месяцев после получения уведомления о лимитах бюджетных ассигнований из бюджета Тверской области, предназначенных для предоставления социальных выплат.

Для получения свидетельства молодая семья - претендент на получение социальной выплаты в соответствующем году в течение 1 месяца после получения уведомления о необходимости представления документов для получения свидетельства направляет в орган местного самоуправления по месту своего постоянного жительства заявление о выдаче свидетельства (в произвольной форме) и следующие документы:

в случае использования социальных выплат в соответствии с подпунктами "а" - "д" раздела 5 настоящей Программы - документы, предусмотренные подпунктами "б" - "д" пункта 15 Правил;

в случае использования социальных выплат в соответствии с подпунктом "е" раздела 2 настоящей Программы  - документы, предусмотренные подпунктами "б" - "д" и  "ж"  пункта 15.1 Правил.

В заявлении молодая семья дает письменное согласие на получение социальной выплаты в порядке и на условиях, которые указаны в уведомлении.

Администрация Андреапольского района организует работу по проверке содержащихся в этих документах сведений.

Распорядитель счета имеет право использовать социальную выплату для приобретения у любых физических и (или) юридических лиц жилого помещения как на первичном, так и на вторичном рынке жилья или создания объекта индивидуального жилищного строительства, отвечающих установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенных применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в котором приобретается (строится) жилое помещение.

Общая площадь приобретаемого жилого помещения (создаваемого объекта индивидуального жилищного строительства) в расчете на каждого члена молодой семьи, учтенного при расчете размера социальной выплаты, не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной  органами местного самоуправления  в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в месте приобретения (строительства) жилья.

Приобретаемое жилое помещение (созданный объект индивидуального жилищного строительства) оформляется в общую собственность всех членов молодой семьи, указанных в свидетельстве.

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляется по следующим показателям:

- количество свидетельств, выданных молодым семьям, и сумма средств, предусмотренных на их оплату;»

- количество оплаченных свидетельств и размер средств, направленных на их оплату.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Андреапольские вести» и размещению в открытом доступе на официальном сайте администрации Андреапольского района www.admandreapol.ru.

Глава администрации

Андреапольского района                                                В.Я. Стенин